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ТАКОГО
ба автореферата диссертатсияи Гулов Искандар Хасанович дар мавзуи 
«Такмилдихии сиёсати идтамоию мехнатй дар Думхурии Тодикистон» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.12 -  Иктисодиёта мехнат

Новобаста аз он, ки Стратегиям милли рушди Чумхурии Тодикистон 
барои давраи то соли 2030 самтхои асосии сиёсати идтимоию мехнатиро 
муайян намудааст ва давлат идрои онро зери назорати доимй карор 
додааст, вале бахои холати муосири сиёсати идтимоию мехнатй барои 
Чумхурии Тодикистон ва минтакдхои он халли пурраи худро наёфтаанд. 
Дар мархилаи нави рушд дар назди кишвар се вазифаи асосй: якум, ноил 
шудан ба сатхи рушди идтимоию иктисодии кишвархои сегмента миёна 
бо даромади миёнаи м у ко иса ш а ва н да; дуюм, таъмин намудани рушди 
устувор ба воситаи диверсификатсия ва баланд бардоштани 
ракобатпазирии иктисодиёта миллй; сеюм, вусъатдихй ва тахким 
бахшидани табакаи миёна меистад. Диссертасияи мазкур ба тахкики 
сиёсати идтимоию мехнатй бахшида шудааст, ки халли масъалахои 
номбаршударо талкин менамояд.

Дар автореферата диссертатсия холати муосири сиёсати идтимоию 
мехнатй дар Тодикистон мавриди тахкикот карор гирифта, кайд карда 
шудааст, ки дар солхои истиклолияти давлатй сиёсати идтимоию 
мехнатй тавассути кабули конунхои Чумхурии Тодикистон амалй 
мегардад. Вале, куввахои кории истифоданашуда дар иктисодиёт 
тамоюли афзоиш дошта, муходирати мехнатй воситаи асосии таъхмини 
будете хонаводаи ахолй гардид.

Муаллиф кайд намудааст, ки музди мехнатй миёнаи як корманд дар 
Тодикистон тамоюли афзоиш дошта бошад хам, вале нисбат ба музди 
миёнаи мамлакатхои хамсоя паст мебошад. Кобилияти харидории арзи 
миллй поён рафта кимати сомонй нисбат ба доллари ИМ А баъд аз ба 
муомилот бароварданаш зиёда аз 20 маротиба бекурб гашт. Андозаи 
нафакаи пиронсолон зиёд гашта бошад хам, вале арзиши сабади 
истеъмолиро намепушонад. Бояд дар назар дошт, ки агар дар давоми 10 
сол нуфузи ахолй ба хисоби миёна дар як сол 2,22% афзоиш ёфта бошад,



пас афзоиши миёнасолонаи нафакахурон 2,48 фоизро ташкил медихад, 
ки дойр ба тадридан пир шудани ахолй гувохй медихад.

Дар давраи зери тахкикот карордошта шумораи мактабхои 
тахсилоти миёна ва олй афзуда бошад хам, вале кием и зиёди
хатмкунандагон бо дои кор таъмин карда намешаванд ва сафи 
бекоронро зиёд менамоянд. «Барномаи рушди илмхои дакики Нумхурии 
Тодикистон дар давраи содхои 2005-2008» натидахои дилхох надод.

Дар давраи тахкикот нишондихандахои сохаи маориф, тандурустй, 
хусусан фавти кудакон ва модарон 2 маротиба кохиш ёфта, дарозумрй ба 
75,1 сол расид, вале хизматрасонии бепули тиббй кариб аз байн рафт.

Шутли ахолй дар бахши вокей 18,9% ва бахши хизматрасонй 22,7% 
афзуда бошад хам, вале зиёда аз 63,0 фоизи онхое, ки бо кор маштуланд, 
дар сохаи кишоварзй фаъолият менамоянд, ки сатхи пасти даромад 
доранд. Дар вилоят фаркияти даромади хонаводахои шахр ва дехот 
тамоюли пастравй дорад ва дар соли 2021 танхо 0,6 фоизро ташкил 
медихад.

Тахкикоти сотсиологие, ки дар соли 2021 оид ба баланд бардоштани 
сатхи ёрии тиббй ва дастрасии он дар вилояти Хатлон гузаронида шуд, 
нишон дод, ки 20 фоизи пурсидашудатой таъминот бо дорухо, 55% 
хизматрасонии ёрии таъдилй, 5% хизматрасонии табибон, 63% 
хизматрасонй дар беморхонаро бад бахо додаанд. Аз ин до ба хулосае 
омадан мумкин аст, ки хануз дар муассисахои тиббии вилоят масъалахои 
халталаб зиёданд.

Масъалаи диддии дехот, ин кам будани муассисахои тахсилоти 
томактабй мебошад. Таъмини кудакон бо дойхо дар муассисахои 
томактабй нисбат ба соли 2015 тамоюли афзоиш дошта бошад хам, 
вале танхо 2,0% кудаконро фаро мегирад.

Нишондихандаи дигари бахои рушди идтимой, таъминоти 
муассисахои фархангй ва фаротатй ба хисоб меравад. Дар соли 2021 
нисбат ба соли 2015 шумораи китобхонахо бе татйир монда, фонди 
китобхо 2,1% кохиш ёфтааст.

Яке аз бандхои асосии сиёсати идтимоию мехнатй таъмин намудани 
ахолй бо манзил мебошад, зеро масохати манзил ба хар як сокини вилоят 
дар давраи солхои 2015-2021 дар мадмуъ 9,3%, сокини шахр - 2,1%, дехот 
- 11,2% кохиш ёфт.

Тахлили гузаронидаи диссертант аз он гувохй медихад, ки сохаро 
хаматарафа тахкик намуда, барои халли онхо пешниходхои мушаххас 
намудааст.



Дар баробари тахкикоти илмии худ, муаллиф исбот намудааст, ки 
ташкили корхонахои калони агросаноатй, метавонад механизми идрои 
сиёсати идтимо ию мехдатй гардад, ки мутлако дуруст аст, зеро ходагихои 
хурд имконияти халли масъалахои идтимоию мехнатиро надоранд. Агар 
диссертант, самаранокии иктисодии хамгироии агросаноатиро барои вилояти 
Хатлон вобаста бо захирахои мавдудаи он нишон медод, киммати илмии 
диссертатсия баланд мегашт.

Вале, ин камбудии дар автореферат дойдошта дузъй буда, 
арзишмандии илмй ва амалии тахкикоти андомдодаи муаллифро кохиш 
намедиханд,

Тахкикоти диссертатсионии Гулов Искандар Хасанович дар мавзуи 
«Такмилдихии сиёсати идтимоию мехдатй дар Думхурии Тодикистон» ба 
талаботи «Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо карори Хукумати 
Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, ба 
пуррагй давобгу буда, муаллифи диссертатсия Гулов Искандар 
Хасанович сазовори гирифтани дарадаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.12 -  Иктисодиёти мехнат мебошад.
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